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زیستبوم
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درحال 
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سکونتگاه های 

جنوبی خود را از 
دست داده ایم 

وهم از سرنوشت 
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دریاچه ارومیه 
خبر نداریم

مهر علی ساجقه رئیس سازمان حفاظت 

محیط زیست از اختصاص ۵.۵ میلیارد یورو برای 
بهبود وضعیت هوا و کاهش مازوت سوزی در کشور 
خبر داد و گفت: دولت گام های اساسی نسبت به 
رفع دغدغه محیط زیستی مردم برداشته است و در 
همین راستا ۹ پالایشگاه کشور در زمره بهینه سازی 

سوخت و کیفی سازی قرار گرفت.

ایسنا  حشرات با وجود اینکه معمولاً کوچک 

هستند، اما بر سیاره زمین حکومت می کنند. 
حشرات بیش از دوسوم از ۱.۵ میلیون گونه جانوری 
شناخته شده و ستون فقرات زنجیره غذایی را در کره 
زمین تشکیل می دهند. دانشمندان تخمین می زنند 
که ۴۰ درصد از گونه های حشرات رو به زوال باشند 
و یک سوم آنها نیز در معرض مواجه شدن با خطر 

انقراض قرار دارند.

مهر  امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی 

استان سمنان از راه اندازی نوروزگاه ها در شهرهای 
مختلف استان با هدف پذیرایی از مسافران نوروزی 

و زائران رضوی طی ایام نوروز سال آتی خبر داد.

ایسنا  مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست 

دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
حقابه هامون باید از افغانستان وارد هامون ایران 
شود، اظهار کرد: در سال های اخیر به دلیل اجرای 
سیاست های آبی از سوی افغانستان، از ساخت 
سدها و آب بندها گرفته تا اقدامات انجام شده برای 
هدایت و انحراف آب هیرمند به داخل افغانستان، 
دریافتی ایران از هیرمند خیلی کم شده است. 
بنابراین، خشکسالی و کم بارشی مشکل هامون را 
دو چندان کرده است که در این زمینه لازم است 

مدیریت کامل تری داشته باشیم.

ایسنا  امسال سطح دریاچه ارومیه با توجه به 

حجم رهاسازی ها و اقدامات  نرم افزاری انجام شده 
و به برکت بارش های زمستانه باوجود سه سال 
پی درپی خشکسالی و بارش های اندک پاییز، به 
تراز ۱۲۷۰.۲ متر و حجم موجود در آن به بیش از ۱ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است. احمد 
قندهاری، رئیس حوضه آبریز رودخانه در این 
زمینه گفت: بر اساس آخرین وضعیت بارش ها در 
سال جاری تاکنون، نسبت به متوسط بلندمدت 
حوضه دریاچه ارومیه ۲۸ درصد افزایش را نشان 
می دهد. در این شرایط رهاسازی آب از سدهای 
مهاباد، بوکان و از سد ساروق ۱۰ میلیون مترمکعب 
در فاز اول برنامه ریزی و در سوم اسفندماه جاری 

آغاز شد.

ایسنا   نتایج تحقیق جدید مرکز میکروبیولوژی 

و علوم سیستم های محیطی در دانشگاه وین 
اتریش، نشان دهنده تغییر قابل توجهی در درک ما 
از چگونگی تأثیر فعالیت میکروبی در خاک بر چرخه 
جهانی کربن و مکانیسم های بازخورد احتمالی در 
آب وهوا است. تاکنون دانشمندان تصور می کردند 
که دمای بالاتر خاک، رشد میکروب ها را تسریع 
می کند و در نتیجه انتشار کربن در جو را افزایش 
می دهد. با این حال، این افزایش انتشار کربن در 
واقع به دلیل فعال شدن باکتری هایی است که 

پیش از این غیرفعال بودند.

ایسنا   محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس 
گفت: جلسه شورای ملی ثبت آثار تاریخی فرهنگی، 
طبیعی و تعیین حرایم کشور در شیراز در حال 
برگزاری است و در این جلسه نزدیک به ۱۴۲ پرونده 
استان فارس در حوزه های میراث طبیعی، تاریخی 
و فرهنگی حرایم و میراث معنوی مورد بررسی قرار 

. د می گیر

ن  کسیو فرا ئیس  ر  ، رفیعی سمیه  ایلنا  

محیط زیست مجلس گفت: بدون شک باید رقم 
بودجه سازمان حفاظت محیط زیست افزایش یابد 

و حداقل ۱۰ برابر اعداد و ارقام کنونی شود.

میراثآریا حمیدرضا محققیان، سرپرست اداره  کل 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان از برگزاری تور »ایران سام« با حضور ۱۱ نفر 
از جوانان فعال در شبکه های اجتماعی شرق آسیا 
بویژه چین که درزمینه گردشگری فعال هستند و 
بیش از ۲۰ میلیون نفر دنبال کننده در این شبکه ها 

دارند در اصفهان خبر داد.

خبردرخبر

شلیکمستقیمبهمحیطزیست

دوباره شکارچیان با شلیک مستقیم یک 
محیطبان را راهی بیمارستان کردند؛ محیطبان 
کهگیلویه  ر  د نا  د ه  حفاظت شد منطقه 
و بویراحمد. اسام جاودان خرد، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست کهگیلویه و بویراحمد 
در شرح ماجرا به روزنامه ایران گفت: حوالی 
ساعت ۸ صبح یکشنبه 6 اسفندماه، صدای 
شلیک گلوله در دره ناری )تنگه بن رود(، 
حدفاصل پاسگاه محیطبانی خاری دون و 
پشت کره واقع در منطقه حفاظت شده دنا، 
توجه محیطبانان را جلب کرد. بافاصله تیمی 
از محیطبانان به منطقه اعزام شدند. مأموریت 
پایش منطقه از ۸ صبح تا ۱۲ ظهر طول کشید 
تا اینکه مأموران متوجه حضور سه شکارچی 
متخلف شدند. مأموران فرمان ایست دادند 
اما به محض اینکه شکارچیان خود را در دام 
محیطبانان دیدند و دیگر راه گریزی از قانون 
نداشتند، اقدام به شلیک مستقیم به سوی 
محیطبانان کرده و متأسفانه یکی از همکاران  
ما ساعت ۱۲ ظهر از ناحیه پهلوی راست، مورد 

اصابت گلوله قرار گرفت.
متواری شدن  ماجرای  به  جاودان خرد 

کرد:  بیان  و  اشاره  متخلف  شکارچیان 
زمانی که همکاران حاضر به اورژانس ۱۱۵ 
زنگ می زنند و درخواست کمک برای همکار 
مصدوم می کنند، شکارچیان از این فرصت 
سوء استفاده و فرار می کنند. در این میان یک 
تکه از لاشه کل شکار شده که به سه قسمت 
میان شکارچیان تقسیم شده بود را هم به 

زمین می اندازند.
وی افزود: البته استانداری و دستگاه های 
نظارتی و انتظامی پیگیر شناسایی هویت 
متخلفان و دستگیری آنها هستند. به همین 
منظور در همه رسانه ها اطاع رسانی و تقاضا 
کرده ایم که اگر مردم اطاعاتی از این سه 
متخلف دارند با سامانه رایگان ۱۵۴۰ تماس 

بگیرند و ما را در جریان قرار بدهند.

مدیرکل محیط زیست کهگیلویه به سابقه کاری 
3۰ ساله این محیطبان دلسوز و باتجربه اشاره 
کرد و گفت: او چند فرزند دارد و خوشبختانه 
بخت با ایشان یار بود و جراحت حاصل از 
گلوله، کاری نبود. همان لحظه بافاصله با 
هماهنگی ستاد بحران و اورژانس استان، او را 
به بیمارستان شهید جلیل شهر یاسوج انتقال 
دادیم و تحت مراقبت های پزشکی قرار گرفت. 
پزشک معالج ایشان گفت که جراحت ایجاد 
شده کاری نیست ولی باید بستری باشد و نهایتاً 

تا روز سه شنبه ترخیص خواهد شد.
جاودان خرد درباره مسلح بودن شکارچیان و 
دلیل اینکه چرا محیطبانان هنگام مأموریت و 
برخورد با متخلفان از ساح استفاده نمی کنند 
به ماجرای قتلی که چند سال پیش از سوی 
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می دهد

یک محیطبان رخ داد اشاره کرد و شرح داد: 
یکی از محیطبانان حدوداً 6 تا ۷ سال در زندان 
بود و حکم قصاص او صادر شد. وی تا پای 
چوبه دار هم رفت ولی مورد گذشت خانواده 
مقتول قرار گرفت. درواقع محیطبانان مجهز 
به ساح هستند اما این ماجرا روی روحیه 
همکاران تأثیر بسزایی گذاشت و از طرفی 
متخلفان را جسورتر کرد. ما می توانیم از ساح 
استفاده کنیم اما تصمیم گیری در این شرایط 
بسیار دشوار به نظر می رسد. زیرا بعداً باید 
اثبات کنیم که شرایط خاص استفاده از ساح 
را رعایت کرده ایم. همین موجب می شود 
که محیطبانان در بدترین شرایط نیز دست 

به ساح نبرند.
وی گونه غالب حیات وحش دنا را کل و 
بز خواند و با اشاره به وضعیت معیشتی 
جامعه که تأثیر مستقیمی روی طبیعت 
می گذارد تأکید کرد: اکثر ساکنان روستاهای 
حاشیه نشین زاگرس از لحاظ مالی در مضیقه 
هستند چون این منطقه دارای کارخانه، 
صنعت و شغلی برای مردم محلی نیست.
به گفته جاودان خرد، مجازات این افراد از 
لحاظ حقوقی جریمه ای معادل ۲۵ میلیون 
تومان بابت شکار کل است و مجازات کیفری 
آنها به نظر قاضی بازمی گردد. اینکه آیا ساح 
آنها دارای مجوز بوده است یا خیر، اینکه 
سوابق کیفری و جرم داشته اند و برخی مسائل 
دیگر در تصمیم گیری قاضی تأثیرگذار است.
یکمحیطبانکارپنجمحیطبانراانجام

میدهد
به گفته او پایش پارک ملی دنا که عمدتاً 
کوهستانی است با استان های کویری مانند 
یزد تفاوت دارد؛ چرا که مناطق کویری مسطح 
را یک محیطبان با یک موتور سیکلت تا 
۱۰ هکتار می تواند پایش و حفاظت کند. 

ادامه  کهگیلویه  محیط زیست  مدیرکل 
می دهد: استاندارد جهانی حفاظت به ازای 
هر یک هکتار منطقه یک محیطبان را 
تعیین کرده است. در حالی که در کهگیلویه 
وبویراحمد به دلیل کمبود نیرو تقریباً به ازای 
هر ۴ ونیم هکتار یک نیرو داریم و در واقع 
هر محیطبان کار ۵ نفر را انجام می دهد. آن 
هم در شرایط توپوگرافی عمدتاً کوهستانی 
که اگر محیطبان درون دره باشد صدای شلیک 
شنیده نمی شود. درباره پایش با دوربین هم 
باید گفت که کار سخت و هزینه بری است. 
اما سازمان پیگیر است و در چند نقطه که 
امکانش وجود داشت دوربین هایی کاشتیم 
اما آنچه که بتوان گفت پایش دقیق می شود، 

. نیست
وی با تأکید بر بعُـــد فرهنگی حفاظت از 
محیط زیست اظهار کرد: زمان بگیر و ببند 
دیگر گذشته است و باید نگاه فرهنگی و 
اجتماعی به آن داشته باشیم. البته این دیدگاه 
نیاز به هزینه و بودجه دارد. متأسفانه هنگام 
بودجه بندی می بینیم که محیط زیست در 
انتهای جدول قرار دارد. درحالی که مسئولان 
همیشه تأکید می کنند که محیط زیست 
اگر اولویت اول نباشد، جایگاه دوم را دارد. 
اما از نظر منابع، بودجه، نیروی انسانی و 
تکنولوژی واقعاً در مضیقه هستیم. مثاً در 
بحث آتش سوزی ها واقعاً نیاز به تجهیزات 
مدرن داریم. نیازمند بودجه هستیم که 
بتوانیم از طریق تشکل ها کار فرهنگی انجام 
بدهیم. اینها نیازهای واقعی است و بخش 
اعظم آن به ضعف قوانین بازمی گردد، آنچه 
که نمایندگان می توانند نقش بسزایی در آن 
داشته باشند، در بحث بودجه ریزی مدرسه 
کمک کنند و به محیط زیست نگاه ویژه 

داشته باشند.

 علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور 
در نامه ای به استاندار لرستان پیشنهاد تشکیل 
کمیته ثبت جهانی روستای بیشه را داده است. 

به گفته عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی لرستان، این نامه به 

دنبال قرار گرفتن روستای بیشه در فهرست 
۸ روستای ایرانی برای ثبت در فهرست جهانی 

بهترین دهکده های سازمان جهانی گردشگری 
ملل متحد برای سال 2024 نوشته شد. به گفته 

حسن پور برای ثبت جهانی این روستا نیاز به کمک 
همه دستگاه های اجرایی، تشکل های مردم نهاد 

و مردم لرستان است تا بتوان نسبت به ارتقای 
شاخص های ۹ گانه در روستا اقدام کرد.

روستایبیشهدرفهرست۸روستای
ایرانیبرایثبتجهانی

 عکس: تهران تایمز

غامعلی فیض اللهی، هنرمند میناکار اصفهان، حدود یک 
سال پیش، تجربه ۵۰ ساله خود در زمینه صنایع دستی را 
در قالب پنج پیشنهاد برای وزیر میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری مطرح کرد تا قدم مثبتی در حوزه رشد 
و توسعه صنایع دستی باشد. یکی از پیشنهادها این بود که 

با توجه به شرایط اقتصادی، نیاز است صنایع دستی را از 
کشور خارج کنیم و با توجه به اینکه در کشورهای مختلف، 
سفارت خانه ها، خانه های فرهنگی و رایزن فرهنگی داریم، 

محلی را در اختیار هنرمندان قرار دهند تا با کمترین 
هزینه، هنر آن هنرمند در آن کشور عرضه شود.اگر این 

پیشنهاد عملی شود عاوه بر آشنایی با بازار هدف، ارزآوری 
نیز خواهیم داشت. زمانی که ارزآوری داشته باشیم، این 

صنعت قابلیت رشد خواهد داشت.

صادراتصنایعدستی
ازطریقسفارتخانهها

 عکس: ایلنا

شکارچیانمسلح،محیطبانمنطقهحفاظتشدهدناراراهیبیمارستانکردند

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

گزارش

راضیهخوئینی
خبرنگار

زیست سخت پرندگان مهاجر 

آسیبپذیریپرندگاننسبتبهکمبودمنابعآبی
بیشترازدیگرگونههایحیاتوحشاست

کسی از سرنوشت فلامینگوهای دریاچه ارومیه خبر ندارد

فامینگوها به دریاچه ارومیه نرسیدند. 
تک درنای سیبری هم امسال به تالاب 
فریدونکنار زیستگاه زمستانه اش نیامد 
بی خبری  در  را  بلژیکی  درنای  رویا،  و 
گذاشت تا این سؤال مطرح شود که علت 
فرود نیامدن برخی از پرندگان مهاجر به 
ایران چیست؟ کارشناسان محیط زیست 
می گویند: تغییر اقلیم و خشکی تالاب ها 
و دریاچه ها از عوامل اصلی این موضوع 
هستند. هرچند آمار پرندگان مهاجر در 
سال جاری هنوز اعام نشده اما حسن 
اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست می گوید که ایران همه ساله پذیرای 
میلیون ها پرنده مهاجر و زیستگاه بیش از 
۱.۸ میلیون فرد از ۱66 گونه از پرندگان آبزی 
است. این مقام مسئول، اگرچه آماری از 
کاهش پرندگان مهاجر در امسال ارائه 
نمی کند اما احیای تالاب های در معرض 
تهدید را برای زیست پرندگان مهاجر ضروری 
می داند چراکه در سال های اخیر نوسان 
تراز آبی تالاب ها به دلیل کاهش منابع 
آبی و عدم تأمین حقابه، پسروی آب دریای 
خزر و شکار و صید موجب کاهش ارزش 
زیستگاهی بسیاری از تالاب ها و پهنه های 

آبی کشور شده است.
موضوعی که اسماعیل کهرم استاد دانشگاه 
نیز در گفت و گو با »ایران« آن را تأیید می کند 
و می گوید: »جمعیت ایران طی ۴۰ سال اخیر 
از 3۵ میلیون نفر به بیش از ۸۰ میلیون نفر 
رسیده است اما آیا منابع آبی ما افزایش 
پیدا کرده است؟ پاسخ این سؤال مسلماً 

منفی است. بنابراین، هر انسان یا هر 
موجود زنده در شرایط کنونی سهم کمتری 
از آب دارد و برای همین نیاز به صرفه جویی 
داریم. البته این موضوع تنها به ایران 
این  محدود نمی شود و در جهان هم 

وضعیت صدق می کند.«
 او چنین استدلال می کند: وقتی که از 
آزمایشگاه پیشرانش جت ناسا )JPL( سؤال 
شد که از میان میلیون ها کهکشان کدام 
یک را انتخاب می کند؟ پاسخ داد سیاره ای 
که دارای آب مایع باشد؛ زیرا امکان زیست 
تنها در سیاراتی که آب مایع دارند، وجود 
دارد.  همان طور که در قرآن کریم آمده، 
»وَجَعَلْنا مِـــنَ الْماءِ کلَّ شَـــی ءٍ.« یعنی هرچیز 
زنده را از آب آفریدیم. بنابراین نقش مهم آب 
در حیات در منابع دینی و علمی به اثبات 
رسیده و بدون آب امکان حیات هیچ موجود 

زنده ای امکان پذیر نیست.

خشکیتالابهاومنابعآبی
علتاصلیتلفشدنپرندگانمهاجر

کهرم علت کاهش و تلف شدن پرندگان 
مهاجر را خشکی تالاب های کشور می داند 
و در این باره توضیح می دهد: این پرندگان 
تا حدود دو سال با پدر و مادر خود زندگی 
می کنند و بعد تنها می شوند. آنها در این 
زمان نیاز به راهنما ندارند و همان راهی را 
که پدر و مادرشان به آنها یاد داده اند ادامه 
می دهند. برای مثال، به تالاب گاوخونی 
می رسند که خشک شده است. درنهایت تا 
۲۰ کیلومتر دیگر به دنبال آب می گردند و اگر 
نتوانند خود را سیراب کنند تلف می شوند.
این استاد دانشگاه ادامه می دهد: یک پرنده 
مهاجر چیزی حدود ۸۰۰ تا ۹۰۰ کیلومتر بال 
زده تا به یک تالاب برسد. بنابراین، بال 
زدن های مفرط باعث شده تا انرژی او 
که مانند سوخت یک هواپیما برای پرواز 
ضروری است تمام شود. او از خشکی 
گاوخونی اطاعی ندارد و بعد از اینکه به آن 

می رسد تلف می شود.
کهرم هشدار می دهد که در صورت تداوم 
این روند بتدریج نسل پرندگان مهاجر 
منقرض خواهد شد. اگر این چرخه ادامه 
پیدا کند نسل پرندگانی که این تالاب ها را 
می شناسند به مرور کمتر و کمتر خواهد 
شد و نهایتاً همگی از بین خواهند رفت.

حیاتطیفوسیعیازپرندگانوابسته
بهآباست

علیرضا هاشمی، پرنده شناس در گفت و گو 
با »ایران« تأکید می کند که برخاف تصور 
دیگران، تنها زندگی پرندگان مهاجر به آب 
وابسته نیست بلکه کمبود منابع آبی طیف 
وسیعی از پرندگان را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد. پرندگان خشک زی، آبزی و کنار 
آبزی به کم آبی بسیار حساس هستند. 
شاید بتوان گفت که این حساسیت بیشتر 
از پستانداران است. دلیل این موضوع 
هم فیزیولوژی خاص بدن پرندگان مطرح 

. د می شو
وی ادامه داد: در کشورهای اروپایی که میزان 
رطوبت هوا بالاست هم ظرف های آب برای 
پرندگان در سطح شهرها وجود دارد. درباره 
تالاب ها البته وضعیت کمی متفاوت است. 
تالاب ها زیستگاه اصلی تعداد زیادی از 
پرندگان طی هزاران سال بوده اند، بنابراین، 
آنها سال های طولانی درحال رفت و آمد و 
استراحت در این مکان ها بودند. پرنده ای 
که هزاران کیلومتر پرواز کرده تا به شادگان 
و پریشان رسیده، مثل یک هواپیما نیاز به 
سوخت یعنی آب، غذا و استراحت دارد. 
البته برخی از پرندگان یک مسیره پرواز 
می کنند اما مهاجرت غالب آنها به صورت 

ایستگاهی است.
وی در ادامه به خشکی برخی از تالاب های 
کشور اشاره می کند و می گوید: فرض 
کنید پرنده مهاجر به پریشان می رسد و 
این تالاب خشک است. در این حالت او 

با پرواز دوباره می تواند به شادگان برسد.
البته در اکثر مواقع این طور نیست که تالاب 
و رودخانه یا منابع آبی نزدیک به یکدیگر 
وجود داشته باشد. بنابراین طبیعی است 

که پرنده از بین برود.
او از افزایش پرندگان مهاجر در راه مانده طی 
سال های اخیر خبر می دهد و می گوید: کم 
آبی به صورت فرسایشی به پرندگان آسیب 
می زند. در این باره دو احتمال وجود دارد. 
نخست اینکه پرنده مهاجر به علت کم آبی 
تلف شود و دوم اینکه این حیوان به علت 
تحمل کم آبی ضعیف شده و سایر بایای 

طبیعی به آن چیره شوند.
هاشمی یکی دیگر از دلایل تهدید پرندگان 
مهاجر را زباله ها و آلودگی منابع آبی می داند 
و می گوید: تحقیقات سازمان حفاظت 
محیط زیست نشان می دهد که تعداد زیادی 
از فامینگوهایی که هر ساله به دریاچه 
ارومیه مهاجرت می کردند در سکونتگاه های 
جنوبی کشور زندگی می کردند. درحال 
حاضر ما هم سکونتگاه های جنوبی خود را از 
دست داده ایم وهم از سرنوشت فامینگوهای 
دریاچه ارومیه خبر نداریم. برخی می گویند 
که این پرندگان مسیر پروازی خود را تغییر 
دادند و برخی احتمال مرگ آنها را مطرح 
می کنند. برای اینکه واقعاً از سرنوشت آنها 

مطلع شویم نیاز به تحقیقات وسیع داریم 
که هنوز انجام نشده است.

کم آبی یا خشکی تالاب ها باعث هجوم 
پرندگان به مکان های ناامن برای تأمین آب 
می شود. به گفته هاشمی، هجوم پرندگان 
به فریدونکنار باعث می شود تا سالانه 
میلیون ها پرنده طعمه شکارچیان شوند.
او نسبت به انقراض پرندگان مهاجر بتدریج 
هشدار می دهد و تأکید می کند که این 
موضوع تبعات منفی زیادی به دنبال خواهد 
داشت چراکه پرندگان آبزی منبع تغذیه 
بسیاری از پرندگان شکاری هستند و با از 
بین رفتن آنها جان پرندگان شکاری هم 

تهدید خواهد شد.
این پرنده شناس از تلف شدن تعداد زیادی 
از پرندگان به علت حوضچه های نفتی 
و سمی پساب کارخانه ها خبر می دهد و 
می گوید: در حالت عادی پیکره یک تالاب به 
اندازه کافی وسیع است و پرندگان را خود به 
خود جذب می کند. تا زمانی که تالاب های 
پرآب باشند پرندگان ما به سراغ منابع آلوده 
نمی روند. متأسفانه خشکی تالاب ها باعث 
شده تا پرندگان برای تأمین آب مورد نیاز 
خود به سمت حوضچه های نفتی و پساب 
کارخانه ها بروند که این موضوع باعث 

افزایش مرگ و میر آنها شده است.


